tozem, incensum et agentem et canorum desiderat. Brut. §. 317. Das war der Grund, warum sich jetzt Cicero nach Musse sehnte. Wenn also canescere und senectus offenbar von der Abnahme der Kraft, dem Schwinden des Feuers zu verstehen sind, so erregt nur noch maturitas ein Bedenken, das gewöhnlich in lobendem Sinne von der reifen Erfahrung und Einsicht, der maturitas consiliorum, die im Gefolge des Alters die grösste Tugend ist, gesagt zu werden pflegt. Allein maturus ist ein ganz relativer Begriff und lässt von der rechten Mitte aus zwei excentrische Grade zu: frühreif und überreif, was reif zum Abfallen ist; die oratio fing an exarescere und cadere. Ganz ähnlich ist das entsprechende ὠρατος gebraucht von Eurip. Phoeniss. v. 982. Πορσ. ἀντὸς δ', ἐν ὠρατῷ γὰρ ἔστειμεν βίῳ, ἰνῆσκειν ἔτοιμος.

§. 9. Mit einem ähnlichen Sentiment vom Glück der alten Staatsmänner beginnt das erste Buch de Oratore. Die Verbindung cum in ceteris civitatibus, tum maxime in nostra beruht wohl auf der Reflexion Cicero's, dass im Römischen Staate das Verdienst um denselben die meiste Anerkennung fand. — Memoria et recordatio ist als ἐν διὰ νοῦν zu fassen: lebendige Erinnerung. Memoria ist das Andenken als Act des Erinnerns, recordatio das Zurückrufen in die Seele, die Vergegenwärtigung dessen, woran man sich erinnert. So Tacit. Dialog. Cap. I. memoria ac recordatione opus est, ut quae — accipi, — persequar. — ex sermone darf nicht mit den Redensarten ex itinere, ex fuga zusammengestellt werden: die Präposition drückt vielmehr die Veranlassung aus, S. Hand Tursell. II. p. 641. n. 47. vergl. mit p. 627. n. 25.

## V. Miscellanea critica.

Eurip. Med. v. 13. Ἀπὴ τε πάντα συμπερόουσι ἴσσοι κ. τ. λ. Parum prudenter Elmsleius ἀπὴ δὲ scripsit contra auctoritatem omnium librorum ne illorum quidem memor, quae ipse videtur sensisse cum et Hippolyti v. 1234. recte corrigeret et huius fabulae v. 235. repudiaret Trincavelli memoriam δεσπότην δὲ. Neque vero respondere sibi μὲν — τὲ particulas, quae est

est opinio Matthiae ad Orest v. 24. Hermanni ad Alceest v. 606., aliorum, velim persuasum habeas. Quid esset rei hoc loco optime explanavit Hermannus. Patet enim contendere secum praeteritae memoriam felicitatis et praesentem conditionem tristissimam. Est igitur generalis oppositio verborum ἀνδάνουσα μὲν — et versus 16. νῦν δ' ἐχθρὰ πάντα καὶ νοσῶ τὰ φίλινα. Quo versu quod neglexit Euripides institutam rationem structurae, fecit ita consuetudini obsecutus communi Graecorum, qua vel brevissimis in membris participium excipitur finito verbo. V. Schaef. ad Med. v. 1313. Reis. Coniectt. p. 199. Iam duplex illud, Medeam et civibus placuisse et conspirasse cum marito, ut potuerit dividi μὲν — δὲ particulis, tamen coniunctum praestat propterea, quod ita copulatis quae in unum genus cadunt non declinatur animus ab vi generalioris oppositionis. Ad hoc genus referendi, ut paucis utar, Med. vv. 234. sqq., 189. sqq., Phoeniss. vv. 10—12. Androm. vv. 8—12. Quanquam non desunt exempla, in quibus ipsis duplex oppositio facta est, ut Orest. vv. 511. sq. Pors. his: